1. ООО «ИТЕРАНЕТ»

119121, Москва, 1-й Тружеников пер., д. 16 стр. 17

2. ФГУП «НИИ «ВОСХОД»

119607, Москва, ул. Удальцова, д. 85

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-328/77-14 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

14 марта 2014 года                                                                                             г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «ИТЕРАНЕТ» (далее — Заявитель) заказчика - ФГУП «НИИ «ВОСХОД» (далее - Заказчик) при проведении открытого аукциона на право заключить договор на выполнение работ по поддержке и обслуживанию программно-технических комплексов межведомственного сегмента государственной системы изготовления, оформления и контроля паспортно-визовых документов нового поколения в 2014 году, в части стандартной и расширенной технической поддержки лицензионного системного программного обеспечения, включая продление подписки лицензионного ПО IBM Tivoli, SmartCloud Control Desk (код работ «Д2.1») (реестровый номер № 31400831955) (далее — Аукцион).

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика выразилось в неправомерном отказе Заявителю в допуске к участию в Аукционе.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, Конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) вступившим в силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, федеральными государственными унитарными предприятиями.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о закупе товаров, работ, услуг для нужд ФГУП «НИИ «ВОСХОД утверждено приказом ФГУП «НИИ «ВОСХОД» от 31.01.2014 №22 (далее — Положение о закупках).

Согласно представленным материалам и информации на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru/223 22.01.2014 размещено извещение о проведении Аукциона. Окончание срока подачи заявок 12.02.2014 в 10:00. Дата рассмотрения первых частей заявок - 12.02.2014. Дата рассмотрения вторых частей заявок  - 14.02.2014. Начальная (максимальная) цена договора — 10 025 000,00 руб.

Согласно протоколу заявок от 18.02.2014 № 8/2-2014, Заявителю отказано в допуске к участию в Аукционе в связи с наличием в составе заявки документа «Сведения о функциональных характеристиках (потребительских свойствах) и качественных характеристиках товара (качестве работ, услуг), в соответствии с техническим заданием, содержание которого не соответствует техническому заданию, приложенному к документации о закупке, что противоречит разделу 3 документации о закупке.

В соответствии с частью 1 статьи 37 Положения о закупках, комиссия проверяет первые части заявок на участие в аукционе на соответствие требованиям, установленным документацией о закупке в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается закупка.

Согласно части 3 статьи 37 Положения о закупках, на основании результатов рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе Комиссией принимается решение о допуске к участию в аукционе участника аукциона и о признании участника аукциона, подавшего заявку на участие в аукционе, участником аукциона или об отказе в допуске такого участника аукциона к участию в аукционе.

В соответствие с часть 3 статьи 36 Положения о закупках, первая часть заявки на участие в аукционе должна содержать указанные в одном из следующих подпунктов сведения:

1) при заключении договора на поставку товара:

а) согласие участника аукциона на поставку товара в случае, если участник аукциона предлагает для поставки товар, указание на товарный знак, знак обслуживания, фирменное наименование, патенты, полезные модели, промышленные образцы, наименование места происхождения то-вара или наименование производителя которого содержится в документации о закупке, и (или) конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией о закупке, если участник аукциона предлагает для поставки товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации о закупке;

б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией о закупке, и указание (при его наличии) на товарный знак (его словесное обозначение), знак обслуживания, фирменное наименование, патенты, полезные модели, промышленные образцы, наименование места происхождения товара или наименование производителя предлагаемого для поставки товара при условии отсутствия в документации о закупке указания на товарный знак, знак обслуживания, фирменное наименование, патенты, полезные модели, промышленные образцы, наименование места происхождения товара или наименование производителя;

2) согласие участника аукциона на выполнение работ, оказание услуг на условиях, предусмотренных документацией о закупке, при условии аукциона на выполнение работ, оказание услуг;

3) при заключении договора на выполнение работ, оказание услуг, для выполнения, оказания которых используется товар:

а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе означающее согласие на использование товара, указание на товарный знак, знак обслуживания, фирменное наименование, патенты, полезные модели, промышленные образцы, наименование места происхождения товара или наименование производителя которого содержится в документации о закупке, или согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный знак (его словесное обозначение), знак обслуживания, фирменное наименование, патенты, полезные модели, промышленные образцы, наименование места происхождения товара или наименование производителя предлагаемого для использования товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией о закупке, если участник аукциона предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации о закупке, при условии содержания в документации о закупке указания на товарный знак, знак обслуживания, фирменное наименование, патенты, полезные модели, промышленные образцы, наименование места происхождения товара или наименование производителя используемого товара, а также требования о необходимости указания в заявке на участие в аукционе на товарный знак, знак обслуживания, фирменное наименование, патенты, полезные модели, промышленные образцы, наименование места происхождения товара или наименование производителя;

б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией о закупке, и указание на товарный знак (его словесное обозначение), знак обслуживания, фирменное наименование, патенты, полезные модели, промышленные образцы, наименование места происхождения товара или наименование производителя (при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации о закупке указания на товарный знак, знак обслуживания, фирменное наименование, патенты, полезные модели, промышленные образцы, наименование места происхождения товара или наименование производителя используемого товара.

Согласно пункту 9 Аукционной документации, первая часть заявки должна содержать согласие участника на поставку товара (выполнение работ, оказание услуг), на условиях предусмотренных документацией о закупке.

В ходе документального анализа заявки ООО «ИТЕРАНЕТ», в составе заявки представлено согласие участника аукциона на выполнение работ.

При этом, согласно письменным пояснениям Заказчика, Заказчик согласился с доводами Заявителя, подтвердил неправомерность отклонения заявки ООО «ИТЕРАНЕТ» на участие в Аукционе.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что Заказчик неправомерно отказал Заявителю в допуске к участию в Аукционе.

Следовательно, жалоба является обоснованной, в действиях Заказчика усматривается нарушение части 3 статьи 37 Положения о закупках.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1, пункта 3.1 части 1 статьи 23  Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Аукциона обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение части 3 статьи 37 Положения о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении выявленного нарушения.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

5